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Hans Enoksen, Siumut  
-/Her   
 

Besvarelse af § 37-spørgsmål om mellembølgeradio 
 
 
Kære Hans Enoksen 
 
Mange tak for dit spørgsmål om rundsending af KNR-radio på mellembølge, som har 
følgende ordlyd: 
 

1. Agter Naalakkersuisut at tage initiativ for at få genetableret distributionen 
af KNR-radio på mellembølgefrekvensen langs kysten? 

 
 
Naalakkersuisut ved, at der er et stort ønske i befolkningens om kunne modtage radio i 
naturen og er derfor i færd med at undersøge mulighederne for at honorere dette ønske.  
 

Som bekendt besluttede det tidligere Naalakkersuisut at nedlægge 
mellembølgesenderne i forbindelse med udrulningen af det digitale TV-sendenet. Hvis 
man vil genindføre mellembølgeradio, er det derfor nødvendigt med en række større 
investeringer i nye sendeanlæg, ligesom det er nødvendigt at afsætte midler til den 
løbende drift.  
 

På Inatsisartuts efterårssamling i 2012 blev der omdelt en redegørelse, som beskrev 
mulighederne for at finde en erstatning for de nedlagte mellembølgesendere. I 
redegørelsen anslås det, at genindførelsen af mellembølgeradio vil kræve op til 
18.375.000 kr. i etableringsomkostninger. Dertil kommer løbende driftsomkostninger på 
3.565.000 kr. om året.  
 

En investering af denne størrelse skal holdes op imod ønsker om investeringer på andre 
områder, og etablering af mellembølgeanlæg indgår derfor i Naalakkersuisuts 
overvejelser i forhold til at fastlægge de finanslovsmæssige prioriteringer. 
 

Sikkerhed til søs 
I forhold til det sikkerhedsmæssige aspekt er det dog vigtigt at slå fast, at nedlægningen 
af mellembølgesenderne ikke har berørt den maritime nød- og sikkerhedstjeneste, da 
kystradioens mellembølgetjeneste er baseret på et separat system. Da man ophørte 
med at rundsende KNR-radio på mellembølge, blev det derudover besluttet at udsende 
vejrudsigten på VHF-båndet fire gange i døgnet.  
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Jeg håber, at det ovenstående giver dig svar på dit spørgsmål om mellembølgeradio i 
Grønland.   
 
Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Steen Lynge 

 


